Sözlükte Tenâsüp “التناسب” Arapça “نسب” “n-s-b” fiilinin kökünden tefâ‘ul; Münâsebet

de aynı kökün müfâ‘le kalıbından türetilmiş birer mastar olup lügat manası itibariyle ”المناسبة“

soy, akrabalık, bağ, uygunluk, benzemek gibi anlamlara gelmektedir.9 Fakat İbnu’s-Sikkît’e göre

(ö. 244/858), tenâsüp ve münâsebet kelimeleri anne ve baba tarafından akrabalık anlamını da

ifade etmiştir. Bu izahlara istinaden neseb kelimesinin “aidiyet” manası taşıdığı söylenebilir. Bu

sayede insanların soyunun, nesebinin kime ait olduğu bilinebilmektedir. Ayrıca neseb

Kaynaklar, münâsebâtü’l-Kur’ân ilminden söz eden ilk âlim, hicrî IV. asrın ortalarında

Bağdat’ta yaşayan Ebû Bekr en-Nîsâbûrî (ö. 324/936) olduğunu kaydetmektedir. Ebû Bekr en-

Nîsâbûrî talebelerine tefsîr dersleri verirken âyetler ve sûreler arasında bulunan tenâsüp ve

insicâma önem vererek “Şu âyet şunun yanına neden yerleştirilmiş? Şu sûrenin şunun akabinde

getirilmesindeki hikmet nedir?” şeklinde sorular sorarak beyan etmiştir. Bunun yanı sıra Bağdat

âlimlerini münâsebet ilmine vakıf olamadıklarından dolayı eleştirmiştir.14

Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf isimli eserinde âyetler ve sûreler arasındaki eşsiz

münâsebet ve uyuma değinen erken müfessirlerden kabul edilmektedir.15 Münâsebâtü’l-Kur’ân

ilmi etraflıca ele alınan ve âyetler ve sûreler arasındaki münâsebet konusunu sistematik bir

tarzda ve diğer tefsîr kitaplarına nazaran daha geniş ve kapsamlı bir şekilde işleyen ilk tefsir

Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) telif ettiği Mefâtîhu’l-Gayb isimli tefsiridir.16 Ebû Ca‘fer

İbrâhîm el-Ğırnâtî (ö. 708/1308) ise, el-Burhân fi Tertîbi Suveri’l-Kur’ân isimli eserinde Kur’ân-ı

Kerîm’deki sıralarına göre sûreler arasında bulunan münâsebete yer vererek Münâsebâtü’l-

Kur’ân ilmi hakkında ilk müstakil eser yazmıştır.17

Münâsebâtü’l-Kur’ân ilminde daha önce telif edilmemiş bir metotla Nazmü’d-Dürer fî

Tenâsübi’l-Âyât ve’s-Süver adlı eserinin sahibi Burhânüddîn el-Bikâî (ö. 885/1480), kendisinden

önce hiçbir kimsenin yazmadığı, üzerinde derinlemesine düşünmediği bir mevzûya değinerek

âyetler ve sûreler arasında kurulan eşsiz münâsebet, âhenk ve uyuma temas ederek muhteşem

bir eser ortaya koymuştur.18 Bikâî’den sonra bu alana önem veren ve eserleriyle şöhret bulan

müfessir Celâluddîn es-Süyûtî’dir (ö. 911/1505). Süyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân isimli eserinde

münâsebâtü’l-Kur’ân ilmine değinmekle birlikte bu şerefli alana iki önemli eser kazandırmış ve

bu iki eseri Tenâsuku’d-Durer ile Merâsıdu’l-Metâli‘ olarak isimlendirmiştir. Tenâsuku’d-Durer

adlı eserin yazılmasındaki en mühim hedef; Kur’ân-ı Kerîm’deki sûrelerin tertîbinin tevkîfî olduğu

tenâsüp ve tertîb tespit edilmekte ve Kur’ân’ın sahîh bir şekilde anlaşılıp okunması için, âyetlerin

arasında bulunan dizime dikkat edilmesi gerektiği öğrenilmektedir. Ayrıca bu ilim ile farklı zaman

ve değişik olaylar nedeniyle inmiş olan âyetler arasındaki anlamsal ilişki tespit edilmiş olur.

Ebûbekir İbnu’l-‘Arabî (ö. 543/1148) münâsebet ilminin önemini şu şekilde izâh etmektedir:

“Kur’an’daki âyetlerin bazısının bazısına irtibâtı, manaları birbirine kenetlenmiş tek kelime

gibidir.”20 Râzî ise “Kur’ân, bütünüyle bir tek sûre, hatta bir tek âyettir”21 diyerek bu ilme vermiş

olduğu değer ve ehemmiyeti beyan etmiştir. Her sûre, çeşitli konular içermekle beraber üzerinde

durduğu temel konuları da ihtiva etmektedir. Münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi, sûredeki bir konudan

diğer bir konuya geçişlerin nedeninin anlaşılmasını sağlayan bir ilimdir.22

3. Âyetin Tanımı ve Âyetler Arasındaki Münâsebet Örnekleri

3.1. Âyet Kelimesinin Tanımı

Âyet kelimesinin sözlükteki asıl manası “bir şeyin ve bir amacın mevcûdiyetini gösteren

alâmet” olmakla beraber mu‘cize, açık alâmet, delîl, ibret, şaşılacak bir iş ve cemaat anlamlarında

da kullanılmıştır. Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’ye göre (ö. 175/791), âyetin vezni “Fe‘âletûn”dur.

Diğer âlimlerin görüşüne göre ise âyet kelimesinin aslı “eyyetun” olup “Fa‘letûn” veznindedir.

Âyet kelimesinin çoğulu âyât veya ây’dır.23 Istılâhî manası itibariyle âyet, “Kur’ân-ı Kerîm’den bir

sûrede bulunup başlangıcı ve sonu olan belli bölümlerden her biri için kullanılan bir kavramdır”.24

yakın akrabaların hakkı belirtilmiştir. Çünkü akrabaları sıla-i rahim ve ihsan vasıtasıyla

gerçekleşecek gözetme, koruma ve rahim bağını korumakta büyük mükafat vardır. Daha sonra

yetim ve yoksulların hakkı zikredilmiştir. Çünkü yetimler çaresizlik, yoksullar ise güçsüzlük ve acz

içerisindedirler.”26

Kurtubî (ö. 671/1273), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Âlûsî (ö. 1270/1854), Saʿîd Havvâ (1935-

1989), Zuhaylî (ö. 1932-2015) ve Mustafâ Muslim bu hususta benzer ifadeler kullanırken Râzî ise

şöyle demektedir: “Allah Teâlâ’nın kendisini anne-babadan hemen önce zikretmesinin nedeni

kulların üzerine nimeti en büyük kendisi olduğu içindir. O’na şükretmek diğer her şeyden önce

peygamberlerin isimleri daha sonra zikredilmiştir. Çünkü Yahudiler Hz. Îsâ (a.s.)’ı aşırı miktarda

kınıyor, diğer taraftan Hıristiyanlar ilahlaştırıyorlardı.”

Kurtubî, Beydâvî (ö. 685/1286), Ebüssuûd (ö. 982/1574), Âlûsî ve Zuhaylî yukarıda zikredilen

ifadelerin benzerini kurarken Ebû Hayyân ise Süleyman (a.s.), Dâvûd (a.s.)’dan daha önce

zikredilmesinin nedeni, Süleyman (a.s.), daha fazla ilim sahibi olduğunu ve bunu “Süleyman’ın

dava konusunu iyi anlamasını sağladık. Her birine de hükmetme yeteneği ve ilim verdik.”30

erkeğin her birine yüz sopa vurun.”33 zina edenlerden kadının erkekten önce belirtilmesinin

sebebi, erkeğin hırsızlık için, kadından daha cesur olması, kadının da zina yapmasının daha kötü

ve kerih görülmesidir. Bu nedenle, onların her birinin bu şekilde belirtilmesi konumlarına uygun

olmuştur.”34

Kurtubî, Nesefî (ö. 710/1310), Havvâ ve Zuhaylî benzer ifadeler kullanırken Maverdî (ö.

450/1058), bu âyette, hırsızlardan erkeğin kadından önce belirtilmesi ve Nûr sûresinin 2.

âyetinde de zina edenlerden kadının erkekten önce zikredilmesinin sebebi; erkeklerin genelde

malı kadınlardan daha çok sevdiğinden, kadınlar ise şehvete erkeklerden daha meyilli

olduklarındandır diyerek aralarında ilişki kurmuşlardır.35